Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho de Campus Restinga

RESOLUÇÃO Nº 012, de 11 de junho de 2019.

 O Presidente do Conselho do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar ad referendum do Conselho do Campus, as seguintes alterações no
Calendário Acadêmico 2019:

I. MAIO

a. Exclusão dos dias 15 e 30 como dias letivos.

b. Alteração do número de dias letivos no 1º trimestre, de 65 para 64.

c. Alteração do período dos Conselhos de Classe, de 25 a 30/05 para 23/5
a 03/6.

d. Alteração do número de dias letivos para 20 dias letivos.

II. JUNHO

a. Inclusão de dia letivo: 15 - Sábado Letivo - Todos os cursos (horário de
quinta-feira. Recuperação do dia 30/5).

b. Exclusão do evento "2º Festival #MundoIFRS" no sábado letivo,
mantendo o dia como letivo.

c. Exclusão do período de exames de 25 a 28/06 - Exames do Curso
Subsequente.

d. Alteração do término do semestre letivo do Subsequente para 28/06 -
Término das aulas do Curso Técnico Subsequente.

e. Exclusão da informação de 29/6 a 28/7 - Recesso Escolar:
Subsequente.

f. Alteração do número de dias letivos para 17 dias letivos: Subsequente e
20 dias letivos: Integrados, Proejas e Superiores.

g. Exclusão da informação de 26 e 27 - Inscrições para Auxílios Estudantis
(Etapa 3).

h. Inclusão da informação de 03 a 06 - Inscrições para Auxílios Estudantis
(Etapa 3).

III. JULHO

a. Inclusão do período de exames de 01 a 04/07 - Exames do Curso
Subsequente.

b. Inclusão do dia letivo de 06/07 - Sábado Letivo - Todos os cursos
(horário de quarta-feira. Recuperação do dia 15/5).

c. Alteração da data: 08 - Reunião do Colegiado do Curso Subsequente.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho de Campus Restinga

d. Inclusão de informação: 08 - Dia letivo referente ao horário de sexta-
feira nos Cursos dos PROEJAs e Superiores (Recuperação do dia
14/6).

e. Alteração de informação: 08 - Término das aulas do 1º semestre:
PROEJAs e Superiores.

f. Alteração de informação: 09 a 11 - Exames dos PROEJAs e Superiores.

g. Alteração do número de dias letivos: 07 dias letivos: Proejas e
Superiores e 11 dias letivos: Integrados.

h. Exclusão da informação de 11 a 17 - Inscrições para Auxílios Estudantis
(Etapa 4).

i. Inclusão da informação de 08 a 12 - Inscrições para Auxílios Estudantis
(Etapa 4).

IV. SETEMBRO

a. Inclusão do dia letivo de 14/09 - Sábado Letivo - Integrados (horário de
sexta-feira. Recuperação do dia 14/6).

b. Alteração do número de dias letivos: 21 dias letivos: Proejas e
Superiores e 22 dias letivos: Integrados.

V. OUTUBRO

a. Alteração da IX Mostra Científica do Campus Restinga, de 17 e 18 para
22 e 23 (na semana nacional de ciência e tecnologia).

VI. DEZEMBRO

a. - Alteração do número de dias letivos no 3º trimestre, de 64 para 65.

Parágrafo único. O calendário com as alterações segue no arquivo em anexo.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Gleison Samuel do Nascimento
Presidente do Conselho do Campus Restinga - IFRS